
 

 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

 
STAFF ORGANI ISTITUZIONALI 

                                         Ufficio Gare – Affidamento Servizi 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

  

                                    

 

                                    N. 479  DEL 14.12.2018                 
 

 

 

Oggetto: RdO n. 2053887 Servizio Vigilanza Attiva e Ispettiva presso i Cantieri 

Culturali alla Zisa       - CIG. 7563478B7C  

Aggiudicazione in favore della ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 

A.C.N.R. S.R.L.  Importo € 27.101,60 oltre   IVA.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 2 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa determinazione dirigenziale, si 

rassegna la seguente relazione: 

 
PREMESSO  

- che  con determinazione dirigenziale n. 269 del 06/07/2018 dell’Area della Cultura 

Cantieri Culturali alla Zisa  è stata indetta, ai sensi  del combinato disposto dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2  del Codice dei Contratti Pubblici, procedura  

negoziata tramite Richiesta di Offerta per l’affidamento del servizio  di Vigilanza attiva e 

Ispettiva presso i Cantieri Culturali alla Zisa (Categoria 1) CIG 7563478B7C, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  secondo i criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica specificati nel Capitolato d’Oneri,  

prenotando  la somma di €.48.678,00 I.V.A. compresa ai pertinenti capitoli di bilancio, 

giusta prenotazione n. 2018/80402 per € 39678,00 sul capitolo 1032/10 e prenotazione n. 

2018/80401 per € 9.000,00 sul capitolo 1028/10;  

 

- che nel citato Capitolato d’Oneri sono indicate le condizioni di gara e le clausole 

contrattuali;  

 

-  che in data 12/09/2018 è stata avviata sul Mercato Elettronico del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip s.p.a la suddetta Richiesta di Offerte  

n. 2053887, consentendo la partecipazione di n. 325 operatori economici  abilitati da 

CONSIP s.p.a al bando SERVIZI DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA e con disponibilità 

ad effettuare la consegna nella Regione Siciliana;  

  

- che alla scadenza fissata  del 19/09/2018  ore 10,00 pervenivano telematicamente  n. 5 

  offerte; 

 

- che con determinazione dirigenziale n. 407 del 19/10/2018 dello scrivente Ufficio è 

stato approvato il  verbale di ammissione dei concorrenti adottato, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del  Codice dei Contratti Pubblici; 

 

- che in data 19/10/2018 è stato pubblicato, ai sensi dell’art.29, comma 1 del Codice dei 

Contratti Pubblici, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, il suddetto provvedimento unitamente al relativo verbale di 

ammissione/esclusione dei concorrenti;  

 

►che conseguentemente, come da verbale trasmesso in data 19/11/2018 si è proceduto in 

data 09/11/2018 all’apertura delle offerte tecniche e delle offerte economiche e delle relative 

dichiarazioni inerenti il costo della manodopera per l’esecuzione del servizio;   

►che prima in graduatoria è risultata essere la ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 

A.N.C.R. S.R.L. che ha offerto € 27.101,60; 

 

DATO ATTO  
-  che la predetta ditta in sede di gara ha dichiarato ai sensi dell’art. 95, comma 10,  del  

Codice dei Contratti Pubblici che il costo della manodopera per l’esecuzione dell’appalto    

ammonta ad €. 26.676,00; 

-    che con e.mail del 22/11/2018  è stato richiesto al RUP ( a seguito di disposizione di  

servizio n. 81 del 19/11/2018)  Dott.ssa G. De Luca  di verificare quanto richiesto dall’art.  

97, comma 5 lettera d) del predetto Codice;  

- che con  nota  prot.n. 1710126  del 26/11/2018 il RUP ha chiesto di giustificare l’offerta 

anomala alla prima classificata  “Istituto di Vigilanza Privata A.N.C.R. S.r.l.” 

-  

- comunicato che il costo  della manodopera rispetta quanto prescritto dal citato dall’art. 97, 

comma 5 lettera d) del predetto Codice; 



 3 

 

- che con e.mail del 22/11/2018  è stato richiesto al RUP  ( nominato a seguito di 

disposizione di servizio n. 81 del 19/11/2018)  Dott.ssa G. De Luca  di verificare quanto  

 

- richiesto dall’art. 97, comma 5 lettera d) del predetto Codice;  

- che con  nota  prot.n. 1710126  del 26/11/2018 il RUP ha chiesto di giustificare l’offerta 

anomala alla prima classificata , l’Istituto di Vigilanza Privata A.N.C.R. S.r.l. 

 

DATO ATTO che l’art. 97, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, prescrive che   

quando il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, 

sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione,entrambi pari o superiori ai 

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dagli atti  di gara;  

 

VISTO il Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” generato 

automaticamente dal sistema ME.PA , allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante, dal quale si evincono i punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti, la relativa graduatoria e le offerte anomale; 

  

PRESO ATTO che l’offerta collocata al primo posto in graduatoria risulta, ai sensi del 

citato articolo 97 anormalmente bassa;    

DATO ATTO che  tramite portale ME.PA  è stato richiesto in data 26/11/2018 con prot. 

1710126/P alla suddetta ditta la presentazione delle spiegazioni sul prezzo proposto 

nell’offerta; 

- che la ditta ha riscontrato la suddetta richiesta, tramite portale ME.PA  in data 30/11/2018 

introitata al protocollo Area Cultura in data 03/12/2018 n. A/1730559; 

 

-  che il  RUP Dott.ssa G. De Luca con nota prot.n. 1734439/P  del 04/12/2018 ha ritenuto 

di accogliere le spiegazioni fornite, ritenendo congrua l’offerta presentata dalla citata ditta; 

- che il Punto Ordinante ha proceduto ad aggiudicare tramite portale ME.PA il presente 

servizio  alla ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. avendo 

ottenuto un punteggio complessivo pari a 100   alle condizioni di cui all’offerta tecnica pari 

a 70 punti e all’offerta economica pari a 30 punti , avendo  offerto il prezzo di € 27.101,60  

oltre IVA  rispetto all’importo a base d’asta di € 39.900,00 oltre IVA ; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione, provvedere all’aggiudicazione in argomento;  

 

CONSIDERATO che tutta la documentazione è agli atti di questo ufficio 

 

PROPONE 

 

 di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante,  contenente le risultanze della seduta di gara 

relativa alla procedura negoziata di cui alla Richiesta di Offerta n. 2053887, esperita tramite 

ME.PA. del Ministero dell’Economia e delle Finanze  avvalendosi di Consip. s.p.a per 

l’affidamento del servizio  di Vigilanza Attiva e Ispettiva presso i Cantieri Culturali alla Zisa 

(Categoria 1) CIG 7563478B7C di aggiudicare, ai  sensi dell’art.32, comma 8,  del Codice 

dei Contratti Pubblici, il suddetto servizio  alla Ditta ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA 

A.N.C.R. S.R.L.con sede in Contrada Ferraria Sottana s.n .BELPASSO (CT)  Partita I.V.A. 

00604960864, alle condizioni di cui all’offerta tecnica e all’offerta economica, avendo  

offerto il prezzo di € 27.101,60 oltre IVA  rispetto all’importo a base d’asta di €39.900,00 

oltre  IVA ,come risulta dal citato Riepilogo, subordinandone l’efficacia alla verifica del 

possesso dei  requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici. 



 4 

 
               

f.to       Il R.U.P. 

   Dott.ssa G. De Luca 

  

 

            

 

 

IL CAPO AREA 

 

- Vista e condivisa la relazione che precede che qui si intende integralmente riportata; 

  -    Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.;  

- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche; 

- Il Codice dei Contratti Pubblici;  

    

DETERMINA 

 

1) di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, allegato al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante,  contenente le risultanze 

delle sedute di gara relative alla procedura negoziata di cui alla Richiesta di Offerta n. 

2053887, esperita tramite ME.PA. del Ministero dell’Economia e delle Finanze  

avvalendosi di Consip. s.p.a per l’affidamento del Servizio di Vigilanza Attiva e 

Ispettiva presso i Cantieri Culturali alla Zisa (Categoria 1) CIG 7563478B7C 

 

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art.32, comma 8,  del Codice dei Contratti Pubblici, il 

suddetto servizio alla ISTITUTO DI VIGILANZA PRIVATA A.N.C.R. S.R.L. con 

sede in Contrada Ferraria Sottana s.n .BELPASSO (CT)  Partita I.V.A. 00604960864, 

alle condizioni di cui all’offerta tecnica e all’offerta economica, avendo  offerto il 

prezzo di €27.101,60 oltre IVA  rispetto all’importo a base d’asta di € 39.900,00 oltre 

IVA, come risulta dal citato Riepilogo, subordinandone l’efficacia alla verifica del 

possesso dei  requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, 

 

 

DARE ATTO che l’impegno della relativa spesa a favore della ditta aggiudicataria 

avverrà con successiva determinazione dirigenziale 

 

 

           f.to Dott. Sergio Forcieri   

 

 

Il presente atto è conforme nei contenuti all’originale, conservato agli atti d’ufficio 

dell’Amministrazione. 


